
اقتصادی

مرکز پژوهش های مجلس:

وابستگی دولت به نفت در بودجه ۹۷ افزایش یافت

کوتاه اقتصادی

یک فعال کارگری:

دولت به جای گران کردن بنزین جلوی اختلاس های میلیاردی و همایش های پرخرج را بگیرد

عضو هیئت  رئیسه مجلس خبر داد

تکرار طرح شکست خورده 
دولت هاشمی در لایحه بودجه ۹۷

جدول نرخ سکه و ارز

صفحه ۴
چهار شنبه۶ دی ۱۳۹۶ 

۸ ربیع الثانی ۱۴۳۹ - شماره۲۱۸۰۳

قیمت )به تومان(نوع سکه
1/405/000سکه تمام طرح جدید
1/387/000سکه تمام طرح قدیم

686/000نیم سکه
406/000ربع سکه

273/000گرمی
130/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/176دلار
5/025یورو
5/700پوند

1/118لیر ترکیه
1/152درهم امارات

رئیس  اتحادیه کارگران قراردادی معتقد است 
اگر در بودجه سال آینده تعهد ایجاد ۹۷۰ هزار 
شغل را داریم نباید به قیمت ایجاد آن، ۹۷۰ هزار 

نفر را خانه نشین کنیم.
فتح اله بیات در گفت وگو با ایسنا، درباره تامین منابع 
طرح های  اشــتغال از طریق افزایش قیمت حامل های 
انرژی، گفت: حفظ  اشتغال موجود و ایجاد شغل هر دو 
مهم است ولی نه با افزایش قیمت سوخت و حامل های 
انرژی، چون هر زمان که بحث افزایش قیمت حامل های 
انرژی مطرح شــده گرانی و تورم را به دنبال داشته و 

 اشتغال و امنیت شغلی به خطر افتاده است.
وی با  اشاره به پیش بینی ایجاد ۹70 هزار شغل در 
بودجه سال آینده، گفت: اگر در بودجه تعهد داریم که 
نزدیک یک میلیون شغل در سال آینده ایجاد کنیم از 
آن طرف باید به حفظ  اشتغال موجود هم توجه داشته 
باشیم و به قیمت ایجاد ۹70 هزار شغل، ۹70 هزار نفر 
را خانه نشین نکنیم.به اعتقاد این مقام مسئول کارگری 
در حال حاضر تامین مواد اولیه برای کارفرمایان سخت 
و گران شــده و هزینه آب و برق و گاز نیز واحدهای 
تولیدی را دچار مشکل کرده است، از این رو کارفرمایان 

برای بقای کارگاه ناچارند یا از تعداد نیروهای خود کم 
کنند یا به کاهش شیفت های کار و تولید روی بیاورند.

بیات با تاکید بر ضرورت ایجاد  اشتغال در روستاها، 
گفت: ایجاد  اشــتغال در بخش روســتایی باید انجام 
شــود، جلوی مهاجرت به کلان شهرها گرفته شود و 
به خودکفایی و توانمندســازی و فقرزدایی در بخش 

کشاورزی و روستایی برسیم.
به گفته رئیس  اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی، 
در بخش های صنعتی بزرگ به ویژه شهرک های صنعتی 
باید فضایی ایجاد شود که کارگران و کارفرمایان از لحاظ 

امنیت شــغلی به آرامش دست پیدا کنند و ظرفیت 
حداقلی خود را با تعدیل نیرو کاهش ندهند.

وی در پایــان با بیان اینکه نباید کســری بودجه 
را بر دوش کارگــران و کارفرمایــان بگذاریم،  افزود: 
این منصفانه نیســت که هر چه بــار داریم بر دوش 
حقوق بگیــران بگذاریم. به جــای این کار باید جلوی 
آنچنانی، ریخت و پاش ها و اختلاس های  همایش های 
میلیاردی را بگیریم. ایجاد شغل خوب است ولی نه با 
گرانی حامل های انرژی و اقلامی مصرفی که به تولید 

داخل فشار بیاورد.

رئیس  کمیسیون عمران مجلس: 

مسکن مهر مناطق زلزله زده 
از لحاظ کیفیت مشکلی 

نداشت

کارشناس اقتصادی:

افزایش حقوق نمایندگان نقش نظارتی مجلس را زیر سایه می برد

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی پس از 
بررسی لایحه بودجه ۹۷ اعلام کرد: وابستگی بودجه 
به نفت نسبت به قانون بودجه سال ۹6 به میزان یک 

درصد افزایش یافته و به 36 درصد رسیده است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »بررسی 
لایحه بودجه ســال 13۹7 کل کشــور 18. منابع بودجه 
)ویرایش اول(« منتشــر شده است، تأکید کرد که به رغم 
دستیابی به صادرات حدود 6/2 میلیون بشکه در روز برای 
نفت خام و میعانات گازی در سال جاری و چشم انداز مثبت 
رشــد اقتصادی در ســال آتی به نظر می رسد برخی اقلام 
درآمــدی ازجمله درآمدهای مالیاتی، به طور کامل محقق 
نشده و در نتیجه می توان گفت منابع بودجه عمومی دولت 

در لایحه بودجه سال 13۹7، دچار بیش برآوردی است.
این گــزارش تصریح می کند: منابع مالیاتی در لایحه 
بودجه سال 13۹7 نســبت به قانون بودجه سال 13۹6، 

بیش از 10 درصد و نســبت به پیش بینی عملکرد ســال 
جاری حدود 20 درصد افزایش یافته است. مقدار در نظر 
گرفته شده درآمدهای مالیاتی حدود 1/287 هزار میلیارد 
ریال اســت که انتظار می رود حدود 1/241 هزار میلیارد 

ریال آن محقق شود. 
مرکز پژوهش های مجلس در این بررسی تصریح می کند 
که مجموع منابع نفتی )با احتساب منابع برداشت شده از 
صندوق توسعه ملی( در لایحه بودجه سال 13۹7 نسبت 
به قانون بودجه سال 13۹6، حدود 10 درصد رشد داشته 
و به بیش از 1/333 هزار میلیارد ریال رســیده است که با 
توجه به وضعیت بازار نفت تحقق آن دور از دسترس نیست.

گزارش حاضر کســری بودجه بدون نفت را در لایحه 
بودجه سال 13۹7، حدود 137۹ هزار میلیارد ریال برآورد 
می کند و اذعان می دارد که علاوه  بر این وابستگی بودجه 
بــه نفت در لایحه بودجه ســال 13۹7 نســبت به قانون 

بودجه سال 13۹6 به میزان یک واحد درصد افزایش یافته 
اســت و به 36 درصد رسیده است.این گزارش خاطرنشان 
می کند که در مجموع با ملاحظه شرایط اقتصادی کشور 
و عــدم قطعیت هایی که در تحقــق منابع بودجه عمومی 
کشور )ازجمله درآمدهایی مالیاتی و سایر درآمدها( وجود 
دارد لازم اســت در تصویب ردیف هــای درآمدی بودجه 
در مجلس شــورای اســلامی دقت شود و مجلس شورای 
اســلامی ضمن پرهیز از افزایش منابع پیش بینی شده در 
ردیف های بودجه ای سازوکاری پیشنهاد کند تا بخشی از 
مصارف بودجه عمومی تا وصول قطعی منابع به تأخیر افتد.

وابستگی 4۰ درصدی بودجه ۹۷ به نفت
عضو کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس هم درباره 
موضوع وابستگی به نفت، با تاکید بر اینکه حذف 35 میلیون 
نفر از دریافت یارانه ، افزایش قیمت بنزین و مالیات از نکات 
منفی بودجه اســت، گفت: در بودجه سال ۹7 وابستگی 

به نفت پارســال 32 درصد بود اما امسال این عدد به 36 
درصد رسیده است که البته اگر با دقت بررسی کنیم این 
عدد بیشتر از این است. چرا که دولت پیشنهاد کرده است 
که از محل صندوق توســعه ملی 32 درصد را واریز نکند 
و 20 درصــد واریز کند و اگر این گونه لحاظ کنیم به 40 

درصد می رسد.
مهرداد بائوج لاهوتی در گفت و گو با خبرگزاری فارس، 
در خصــوص معایب و مزایای بودجــه ۹7، گفت: بودجه 
۹7 دارای معایب و مزایایی است که اگر به معایب بودجه  
بخواهیم اشاره کنیم می توان به رشد هزینه های جاری آن 
ایراد گرفت که به حدود 20 هزار میلیارد تومان رســیده 
اســت، در حالیکه طبق توافقی که با دولت صورت گرفته 
قــرار بود هزینه های جاری کاهــش یابد که از 252 هزار 
میلیارد تومان پارسال به 276 هزار میلیارد تومان افزایش 

یافته است.

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: در طی 
سال های اخیر سرجمع نوسازی بافت های فرسوده 
به 15 درصد نمی رسد که این زنگ خطری برای 

وقوع زلزله و خطرات احتمالی آن است.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی، 
محمدرضا رضایی با اشــاره به زمین لرزه های اخیر رخ 
داده در کشور بر ضرورت نوسازی بافت فرسوده تأکید 
کــرد و با بیان اینکه طبق قوانین برنامه های چهارم و 
پنجم توسعه باید سالانه 10 درصد بافت فرسوده مورد 
نوســازی و احیا در کشور واقع می شد، اظهار کرد: در 
طی سال های اخیر نوسازی سرجمع 15 درصد بافت 
فرســوده نیز صورت نگرفته که این خود زنگ خطری 

برای وقوع زلزله و خطرات احتمالی آن است.
نماینده مردم جهرم در مجلس شــورای اسلامی 
با اشــاره به تأکید قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر 
شناســایی و نوسازی ســالی 270 محله، ادامه داد: با 
اعتبارات فعلی قانون برنامه ششــم توسعه و مصوبات 
آن در خصوص نوسازی بافت فرسوده نیز به سرنوشت 

سایر قوانین سال های گذشته دچار خواهد شد.

رضایی با یادآوری پیشنهاد دولت مبنی بر برداشت 
مبلغی از صندوق توســعه ملی برای نوســازی بافت 
فرسوده گفت: تلاش کمیسیون عمران مجلس افزایش 
این مبلغ در لایحه بودجه ۹7 کل کشور بوده تا بتوان 

نوسازی بافت فرسوده را با سرعت بیشتری انجام داد.
وی با تأکید بر اینکه ارائه تسهیلات ارزان قیمت به 
مردم یکی از راهکارهای نوســازی بافت فرسوده است، 
افزود: متأســفانه برخی از ساختمان های جدید نیز از 

نازل ترین کیفیت به لحاظ مصالح، کارکرد ساختمانی 
و همچنیــن نظارت های لازم برخوردارند که این خود 

بر تعداد سازه های فرسوده افزوده است.
رئیس کمیسیون عمران مجلس ادامه داد: سازه های 
جدیــد غیر ایمن نیز در مــدت کوتاهی به یک بافت 
فرسوده تبدیل می شوند که این نشان می دهد که باید 
در بحث ساخت و سازها دقت بیشتر و نظارت بهتری 
صورت گیرد و کیفیت ارتقا یابد در غیر این صورت در 
بروز زمین لرزه فاجعه رخ خواهد داد.رضایی با اشاره به 
تجربه کشورهای همسایه در زمینه نوسازی بافت های 
فرسوده، افزود: در حال حاضر کشوری مانند ترکیه بافت 
فرسوده خود را ســاماندهی کرده، اما ما هنوز در این 
زمینه موفق عمل نکرده ایم و نمره قابل قبولی در این 
زمینه نداریم.رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای 
اســلامی، با بیان اینکه زلزله تهــران به لحاظ تراکم 
جمعیت و بافت های فرسوده ویرانگر خواهد بود، گفت: 
در حاشیه شهر تهران بافت های فرسوده بسیاری وجود 
دارد و در صورت بروز زلزله بزرگراه ها مسدود شده که 

این خود بر تبعات زمین لرزه می افزاید.

فعالان اتاق بازرگانی با انتقاد از لایحه بودجه سال آینده 
اعلام کردند دولت در این لایحه برنامه چندانی برای خروج 

از رکود ندارد. 
به گزارش خبرگزاری ایســنا، بــه اعتقاد برخی از فعالان اتاق 
بازرگانی در لایحه بودجه ســال آینده، برنامه چندانی برای رونق 

تولید و خروج از رکود دیده نشده است.  
بخشــی از فعــالان اقتصادی بر این باورند بر اســاس آنچه از 
بودجه سال 13۹7 بر می آید دولت برای حمایت از تولید، ردیفی 
را در بودجه در نظــر نگرفته و همچنین برای پرداخت مطالبات 
بخش خصوصی و بدهی های دســتگاه ها و نهادها به پیمانکاران 
بخش خصوصی و... نیز رقمی لحاظ نشــده اســت. از سوی دیگر 
همچنان چالش وصول مطالبات بخش خصوصی از دولت به قوت 

خود باقی است.
اســتقراضی که دولت در بودجه دیده اســت بیش از گذشته 
شده که نشان می دهد دولت نتوانسته در استقراض های قبلی به 
تعهداتش نســبت به کسانی که اوراق خریده اند عمل کند و حالا 
در لایحه بودجه ســال آینده می خواهد از بازار سرمایه استقراض 
کند و این امکانات بخش خصوصی را در گرفتن تسهیلات و منابع 

از بازار سرمایه محدود می کند.
در بخش قیمت حامل های انرژی نیز با وجود اینکه روند مثبتی 
وجود داشــته، هنوز استراتژی مشــخصی وجود ندارد و وضعیت 
یارانه ها به درســتی شفاف نشده است. هنوز مشخص نیست که 

چقدر یارانه روی حامل های انرژی داده می شود.
فعالان اقتصادی معتقدند که افزایش بودجه شرکت های دولتی 
به اندازه 1۹ درصد امتیاز منفی برای بودجه اســت و اینکه دولت 
نباید بیش از 10 درصد، بودجه شرکت های دولتی را افزایش دهد. 
دولت همواره بر کوچک سازی نهادهای دولتی تاکید می کند اما 
رشــد بودجه دولتی خلاف این شعار است و عملا در بودجه سال 

13۹7 گامی در این زمینه برداشته نشده است.
از طرف دیگر افزایش ســه برابری عوارض خروج از کشــور و 
رســیدن آن به 220 هزار تومان از جمله مواردی است که بخش 
خصوصی به آن نقد دارد. هر چند این اقدام از طرف دولت به منظور 
بهبود وضعیت گردشــگری داخلی انجام شده است اما رئیس اتاق 
بازرگانی تهران نیز این اقدام را یک بد سلیقگی می داند.اعضای اتاق 
بازرگانی بر این باورند که افزایش عوارض خروج از کشــور عمدتا 
برای افزایش درآمدهای دولت است و تاثیری در بخش گردشگری 
نخواهد داشــت. به گفته آنها دولت باید کاری کند که سفرها به 
ویژه ســفرهایی که منجر به روابط و تجارت بین المللی می شود 
افزایش پیدا کند و در راســتای توســعه روابط تجاری و صادرات 
 شــرایط ســفرها را تســهیل کند که با این اقدام عملا این اتفاق

 نمی افتد.
همچنیــن ارز 3500 تومانی در بودجه آینده از طرف اعضای 
اتاق بازرگانی تهران غیر واقعی تلقی شده است؛ رقمی که به نظر 
می رســد با واقعیت های بازار ارز سازگاری ندارد و تعیین این رقم 
در بودجه ۹7 حرکتی به ســوی یکسان سازی نرخ ارز به حساب 
نمی آید؛ خواســته ای که یکی از اهداف و مطالبات اصلی فعالان 

اقتصاد بوده است.   
البتــه جــدا از این نقاط قابل نقدی کــه در بودجه در بخش 
حمایت از تولیــد و حامل های انرژی وجود دارد نقاط مثبتی نیز 
دیده می شــود. فعالان اقتصادی ارائه بودجه سر وقت به مجلس، 
شــفافیت در بودجه، عملیاتی کردن حداقل یک ســوم بودجه و 
کاهش اعتبارات برای یارانه ها از 42 هزار میلیارد تومان به 23 هزار 
 تومان میلیارد تومان را از جمله نکات مثبت در بودجه سال آینده

 می دانند.  

رئیس  کمیسیون عمران مجلس، از آماده شدن گزارش 
مقدماتی در رابطه با زلزله اخیر غرب کشــور خبر داد و 
گفت: طبق بررسی های انجام شده واحدهای مسکن مهر 
 مناطق زلزله زده از لحاظ ســازه ای و کیفیت هیچ مشکلی 

نداشته اند. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدرضا رضایی با  اشاره به آماده 
شدن گزارش مقدماتی در رابطه با زلزله کرمانشاه اظهار کرد: طبق 
بررســی های انجام شده واحدهای مسکن مهر مناطق زلزله زده از 

لحاظ سازه ای و کیفیت هیچ مشکلی نداشته اند. 
وی با تاکید بر اینکه مســکن مهــر در مناطق زلزله زده غرب 
کشور درگیر حواشی زیادی شــد، افزود: گزارش مقدماتی نشان 
داده که این واحدها به لحاظ مکان یابی روی گسل ساخته شده و 
ارتفاع ســاختمان بار زیادی بر سازه وارد کرده از این رو تکان های 

بیشتری نیز رخ داده است.
رئیس  کمیسیون عمران مجلس با بیان این که فردا کمیسیون 
عمران مجلس بازدیدی از روند بازسازی مناطق زلزله زده غرب کشور 
خواهند داشــت، از ارائه گزارش این زلزله تا پایان هفته آینده در 
صحن علنی مجلس خبر داد و گفت: گزارش امکانات و تجهیزات 

برای مقابله با زلزله تهران )هم( تهیه شد. 
گفتنی اســت اسحاق جهانگیری، چند ســاعت پس از زلزله 
کرمانشــاه اعلام کرده بود: بیشتر خانه های تخریب شده در زلزله 

متعلق به ساختمان های مسکن مهر بوده است!! 
پس از این اظهارات اما برخی کارشناسان مانند قائم مقام وزیر 
راه و شهرسازی مدتی پس از وقوع زلزله اعلام کردند تنها دو نفر از 
جان باختگان مربوط به مسکن مهر بوده است، موضوعی که حکایت 

از غلط بودن سخنان جهانگیری می کرد. 
در حــال حاضر نیــز گفته هــای رئیس  کمیســیون عمران 
مجلس شورای اســلامی، مُهر تایید دیگری بر نادرستی سخنان 
 اســحاق جهانگیری درخصوص تخریب مسکن مهر در زلزله زده 

است.

یک استاد اقتصاد گفت: در روزهای تصویب 
بودجه، افزایش حقوق نمایندگان مجلس مطرح 
می شود و با این کار نقش نظارتی مجلس زیر سؤال 
می رود، زیرا به نظر می رسد که دولت می خواهد با 
این پیشنهاد نمایندگان بدون اتلاف وقت لایحه 

بودجه ۹۷ را تصویب کنند.
ابوالقاسم حکیمی پور در گفت وگو با خبرگزاری فارس 
با تأکید بر اینکه لایحه بودجه ۹7 به شــکل عملیاتی 
برنامه ریزی نشده است، گفت: این لایحه بین نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی و مسئولان سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور و دست اندرکاران تحت بده بستان های 

سیاسی تهیه و تنظیم شده است. 
وی اظهار کرد: در روزهای تصویب بودجه، افزایش 
حقوق نمایندگان مجلس مطرح می شــود و با این کار 

نقش نظارتی مجلس زیر ســایه مــی رود، زیرا به نظر 
می رسد که دولت می خواهد با این پیشنهاد نمایندگان 

بدون اتلاف وقت لایحه بودجه ۹7 را تصویب کنند.
این اقتصاددان تصریح کرد: رئیس جمهور در هنگام 
تقدیم لایحه بودجه به مجلس شورای اسلامی بیان کرد 
که بودجه سال ۹7 در راستای از بین بردن فقر مطلق و 
بیکاری تهیه شده است، در حالی که از بین بردن فقر و 
بیکاری فرآیندی کوتاه مدت و یک ساله نیست و حداقل 

به 10 تا 12 سال زمان نیاز دارد. 
حکیمی پور با تاکید بر اینکه فقر در حال گسترش 
است، بیان داشت: در 5 سال گذشته فقر افزایش یافته 

و طبقه متوسط جامعه در حال از بین رفتن است.
وی عنوان کرد: بودجه ریزی کشور طبقات اقتصادی 
جامعه را به سمت طبقات ثروتمند و فقیر مطلق سوق 

می دهد و طی 4 یا 5 سال آینده با قشر عظیمی از مردم 
که در فقر مطلق هستند، مواجه خواهیم شد.

این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: هیچ کدام از 
وعده های اقتصادی رئیس جمهور طی سال های گذشته 
محقق نشــده و هیبت دولت با عدم تحقق این وعده ها 
زیر ســایه رفته اســت.حکیمی پور گفت: در دورنمای 
اقتصادی و نحوه بودجه ریزی دولت برخلاف وعده های 
رئیس جمهور نشانه ای از رفع بیکاری و فقرزدایی وجود 
ندارد.وی با  اشاره به حذف یارانه های نقدی گفت: اگرچه 
قدرت خرید یارانه نقدی 45500 تومانی سال 88 اکنون 
8 هزار تومان است و رقم ناچیزی است، اما دولت هنوز در 
مورد اینکه به چه کسانی باید یارانه بپردازد تردید دارد.

حکیمی پور با اشاره به اینکه قبل از انتخابات ریاست 
جمهوری می گفتند، حذف یارانه بگیران عادلانه نیست، 

گفت: اما الان می گویند یارانه باید قطع شود، در حالی 
که برای این کار هنوز کار پژوهشی انجام نشده است. 

این اســتاد اقتصاد با تأکید بــر اینکه برای حذف 
یارانه بگیران بانک مرکزی باید خط فقر را تعیین کند، 
گفت: بانک مرکزی اعلام می کند کسانی که درآمد کمتر 
از 3/5 تا 4 میلیون تومان دارند زیر خط فقر هســتند 
و بنابراین کسانی که بیش از این درآمد را دارند، نباید 
یارانه بگیرند در حالــی اکثر کارمندان دولت و حقوق 
بگیران سازمان مبلغی کمتر از این رقم را حقوق دریافت 
می کنند.وی با  اشاره به اینکه دولت می گوید که نباید به 
حساب های مردم سرکشی کرد، افزود: این درحالی است 
که عده ای میلیاردها تومان ســپرده در بانک دارند، اما 
حقوق ناچیز بازنشستگی و کارمندی دریافت می کنند 

و این افراد هم جزء یارانه بگیران هستند.

* ســازمان بورس و اوراق بهادار با صدور اطلاعیه  ای اعلام کرد شــرکت 
»سرمایه  پیشــرو دومان توکان« فاقد مجوز از ســازمان بورس و اوراق 
بهادار اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بازار سرمایه )سنا(، در متن 
این اطلاعیه آمده است: به اطلاع سرمایه گذاران محترم می رساند شرکت 
سرمایه پیشرو دومان توکان )سهامی خاص(، فاقد هرگونه مجوز تاسیس 
یا فعالیت از ســازمان بورس و اوراق بهادار اســت و لازم اســت عموم 
سرمایه گذاران در سپردن وجوه خود به دیگران، کلیه جوانب و مخاطرات 
ناشــی از ســرمایه گذاری غیرمطمئن را درنظر داشته باشند.شایان ذکر 
اســت به موجب بند 1 ماده 4۹ قانون بازار اوراق بهادار، هر شخصی که 
بــدون  رعایت مقررات این قانون تحت هرعنوان به فعالیت هایی از قبیل 
»کارگزاری«، »کارگزار/معامله گر«ی یا »بازارگردانی« که مســتلزم اخذ 
مجوز است، مبادرت کند یا خود را تحت هر یک از عناوین مزبور معرفی 
کند، به حبس تعزیری از یک  ماه تا شــش  ماه یا به جزای نقدی معادل 
یک تا سه برابر سود به دست آمده یا زیان متحمل نشده یا هر دو مجازات 
محکوم خواهد شد. سرمایه گذاران می توانند جهت بررسی نهادهای مالی 
cfi.codal. دارای مجوز فعالیت از ســازمان بورس و اوراق بهادار به سامانه

ir مراجعه کنند. 
* وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از بازدید سرزده از مرکز 
پستی چهار راه لشکر و بررسی شکایات دریافتی از مردم از ثبت نام 
و دریافت کارت هوشمند ملی، گفت: به طور کلی شکایات مردم بجا 
بود و کیفیت خدمات مطلوب نیست. به گزارش فارس، محمدجواد 
آذری جهرمی افزود: امیدوارم با اقداماتی که همکاران ما در شرکت 
ملی پست و عزیزان پرکار سازمان ثبت احوال طی هفته پیش رو 
به عمل خواهند آورد، مشــکلات موجود مرتفع شود و با اصلاح 
روال های فعلی فرآیند دریافت کارت هوشمند ملی تسهیل شود.

* عضو اتحادیه نمایشگاه داران اتومبیل با بیان اینکه در حال حاضر قیمت 
برخی خودروهای خارجی در بازار حتی بالاتر از محاسبه نرخ ها با تعرفه 
۹0 درصدی است، گفت: اعلام توقف تولید 25 مدل خودرو توسط سازمان 

استاندارد بیشتر یک کار تبلیغاتی بود.
* شاخص کل بورس تهران دیروز با افت ۲۰۷ واحدی به ۹۸ هزار 
و 15۰ واحد رسید. شاخص کل هم  وزن نیز با کاهش 5۸ واحدی 
عدد 1۷ هزار و ۹34 واحد را به نمایش گذاشت. شاخص سهام آزاد 
شــناور هم با کاهش 653 واحدی به رقم 1۰5 هزار و ۷۸4 واحد 
دست یافت. شاخص بازار اول اما در حالی با کاهش 634 واحدی 
به رقم 6۹ هزار و ۹۲4 واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با 
افزایــش ۲1۲۸ واحدی عدد ۲۰۷ هزار و ۹۲5 واحد را به نمایش 
گذاشــت.دیروز همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز با 

کاهش ۸ واحدی روی رقم یک هزار و ۹6 واحد ایستاد.
* سازمان خصوصی ســازی اعلام کرد که در 18 دی  ماه پیش رو، سهام 
دولتی 24 بنگاه که قیمت پایه مجموع آنها حدودا 1۹ هزار میلیارد ریال 
اســت را به مزایده خواهد گذاشــت. سید جعفر سبحانی در گفت وگو با 
ایسنا، درباره واگذاری های سازمان خصوصی سازی طی هفته های آینده، 
گفت: در 18 دی ماه سال جاری شرکت کشاورزی و دامپروری سفیدرود 
رشــت را با قیمت پایه 1550 میلیارد تومان واگذار خواهیم کرد. حصه 
نقدی واگذاری 20 درصد و مابقی آن در اقساط هفت ساله خواهد بود. در 
این مزایده 100 درصد سهام دولت به بخش خصوصی واگذار خواهد شد. 
وی ادامه داد: علاوه  بر این در آن روز شرکت سهامی پرورش کرم ابریشم 
را با قیمت پایه 235 میلیارد تومان به مزایده خواهیم گذاشــت که 10 
درصد مبلغ آن به صورت حصه نقدی و مابقی در اقساط شش ساله باید 
پرداخت شود. در این مورد هم 100 درصد سهام دولت واگذار می شود.

فعالان اتاق بازرگانی: 

دولت برنامه ای 
برای خروج از رکود ندارد

یک عضو هیئت  رئیسه مجلس با بیان اینکه بودجه۹۷ تورم زاست 
اعــلام کرد: دولت با این ذهنیت که به کارفرمایان منابعی را تزریق 
کند تا در قبال آن نیروی کار بگیرد لایحه بودجه را تقدیم مجلس 
کرد اما این تصمیم قبلا در دوره هاشمی رفسنجانی صورت گرفت 

اما جواب نداد. 
محمدحسین فرهنگی با بیان اینکه تصمیمات اقتصادی دولت در قالب 
لایحه، مناسب بودجه نیست و این بودجه تورم زاست اظهار کرد: اینکه گفته 
می شــود یارانه، قطع و حامل های انرژی، گران شــود تا بخشی از مشکلات 
 اشتغال حل گردد، طبیعی است که همبستگی میان این دو کار وجود ندارد 
چون در گذشته نیز اعلام می شد اگر برجام نهایی شود، مشکل  اشتغال، آب 

شرب و کشاورزی حل خواهد شد اما با شرایط بدتری مواجه شدیم.
وی با بیان اینکه آقایان مقدمات اجرای برنامه های خود را فراهم نکرده اند، 
افزود: دولت ]با این ذهنیت که به برخی از ]کارفرمایان منابعی را تزریق کنند 
تا در قبال آن، نیروی کار بگیرند، ]لایحه بودجه را تقدیم مجلس کرد اما این 
تصمیم[ قبلا نیز در دوره مرحوم هاشمی رفسنجانی صورت گرفت اما جواب 

نداد و فقط منابع از بین رفت.
عضو هیئت  رئیســه مجلــس ادامه داد: راهکار دومــی که دولت دنبال 
می کند، مسیر وام های زودبازده است که در دولت گذشته نیز تجربه شده و 
با وجود آثار مثبت محدود، رافع مشکلات نبود. ما معتقدیم هر اقدامی باید 
در راستای حمایت از متقاضیان کار آغاز شود و شروع به پرداخت تسهیلات 
بلاعــوض به جویندگان کار کننــد و یارانه کلی بی هدف به یارانه حمایت از 

بیکاران تبدیل شود.
۷5۰۰ میلیارد تومان درآمد پنهان در بودجه امسال

در همین راستا، یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام کرد: 
از محل مابه التفاوت نرخ محاســباتی ارز در بودجه امسال و نرخ مبادله ای، 

7500 میلیارد تومان درآمد پنهان عاید دولت می شود.
هادی قوامی در گفت  وگو با خبرگزاری فارس،  با ابراز تاســف از اینکه در 
سال ۹6 و قبل آن نیز از این درآمد استفاده شده است، اظهار کرد: با وجود 
آنکه ردیف درآمدی )برای آن وجود( نداشته دولت درآمد مابه التفاوت نرخ 
محاسباتی دلار را خرج کرده است. برای اینکه نتواند سال آینده از این محل 

استفاده کند، مصوبه ای در کمیسیون داشتیم.
وی با بیان اینکه دولت ســالی شــش تا هفت هزار میلیارد تومان از این 
محل درآمد کسب می کرد، گفت: در بودجه ۹6 نرخ محاسباتی 3300 تومان 
بود، اما عملا دلار نفت را 3600 تومان می فروشد، اگر30 میلیارد دلار نفت 
فروخته باشد، تفاوت این دو نرخ 300 تومان بوده که درآمد 7500 میلیارد 
تومان حاصل می شود که اگر درآمد مالیات محقق نشود، جایگزین آن می کند.
به گفته این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، این درآمد پنهان در 
بودجه بوده که جزو درآمد واگذاری دارایی سرمایه ای هم محاسبه نمی شد.

دولت، صندوق توسعه ملی را جزو منابع 
درآمدی خود تعریف کرده! 

همچنین یک کارشناس اقتصادی درخصوص کاستی های لایحه بودجه 
ســال بعد در گفت وگو با خبرگزاری تســنیم بیان کرد: متاســفانه دولت؛ 
جســورانه تر از قبل به سراغ صندوق توسعه ملی رفته و آن را مانند یکی از 

منابع مرسوم درآمدی خود تعریف کرده است.
ابوالفضل ظهره ونــد ادامه داد، بودجه ریزی دولــت از منطق پارادایمی 
برخوردار نیست و با چانه زنی تعیین می شود. مقام های مختلف در سازمان ها 
و وزارتخانه مسابقه بودجه گرفتن بیشتر راه انداخته اند و در این راه برخی از 

نمایندگان مجلس هم با آنها همراه هستند
. بــا هــدف گرفتــن بودجه بــرای حــوزه انتخابیه خود چشــم را بر 

ریخت و پاش های دولت می بندند. 
ســفیر ســابق ایران در ایتالیا و افغانستان گفت: دولت با مالیات و گران 
کردن بنزین بیش از 55 هزار میلیارد تومان از توان هزینه کردن جامعه را از 
آن ســلب می کند که به رکود دامن می زند و در حالی که در حوزه نظری؛ از 
ناکارآمــد بودن دولت در هزینه کردن صحبت می کند و آن را به حوزه هایی 
مانند مسکن که ذاتا دولت باید در آن حضور داشته باشد تعمیم می دهد؛ اما 
چنین رقم هنگفتی را از دســت مصرف کننده خارج کرده و خود در اختیار 

گرفته است.

گروه اقتصادی-
گر چه پیش بینی ها بر این بود که در صورت افزایش 
قیمــت حامل های انرژی در ســال آینده نرخ تورم 
۲رقمی شود، اما سه ماه زودتر این اتفاق افتاد و بانک 
مرکزی از افزایش تورم به 1۰ درصد در آذر ماه خبر داد.

تبعات تورمی ناشی از افزایش قیمت حامل های انرژی 
در ســال آینده موضوعی است که در روزهای اخیر پس از 
ارائه لایحه بودجه با مخالفت هایی به ویژه از ســوی مردم، 
کارشناسان و نمایندگان مجلس همراه شده است. دولت در 
نظر دارد تا بر اساس تبصره )18( لایحه بودجه مجوز درآمد 
حدود 17 هــزار و 400 میلیارد تومانی را از محل افزایش 
قیمت حامل های انرژی از مجلس دریافت کند. بر اســاس 
آنچه که پایگاه اطلاع رسانی دولت اعلام و بعد ویرایش کرد، 
پیش بینی بر این است که برای کسب این درآمد قیمت بنزین 
تا 1500 تومان و گازوئیل تا 400 تومان رشد کند که نشان 

از رشد 50 درصدی قیمت خواهد داشت.
دولت روحانی از چهار سال پیش، مدعی بود که سیاست 
کنترل تورم را بر هر سیاســت دیگری مرجح می داند و لذا 
تمرکز خود را بر ایــن موضوع قرار داد. در ادامه و با حاکم 
شــدن رکود شدید اقتصادی هم هر وقت شرایط اقتصادی 
و معیشــتی مردم مورد انتقاد قــرار می گرفت، دولت تورم 

تک رقمی را بر سر منتقدان می کوبید.
با این حال از اواسط سال قبل و در حالی که چند ماه به 
انتخابات ریاست جمهوری باقی بود، خبرهایی درباره افزایش 
قیمت برخی کالاها نظیر بنزین به گوش می رسید که البته 
این گرانی ها مســکوت ماند. اما پس از برگزاری انتخابات و 
مشخص شدن این مسئله که کابینه یازدهم همچنان سکان 
اداره کشور را در دولت دوازدهم نیز در دست خواهد داشت، 
در گوشــه و کنار دولت، خبرهایی از افزایش قیمت بنزین 

به گوش می رسید.
اظهارنظرها درخصوص افزایش قیمت بنزین ادامه یافت 
تا زمانی که روحانی 1۹ آذرماه لایحه بودجه سال آینده کل 
کشور را به مجلس ارائه کرد و ماجرای افزایش 50 درصدی 

قیمت بنزین و 20 درصدی گازوئیل به خبر اصلی رسانه ها 
تبدیل شد.

از زمــان طرح این موضــوع، برخی نمایندگان مجلس 
همچون تعدادی از کارشناســان اقتصــادی در کنار مردم 
نسبت به عواقب تورمی این تصمیم دولت برای درآمدزایی 
انتقاد کردند، اما این پیش بینی ها درباره دو رقمی شدن نرخ 
تورم به طور عمده به سال آینده موکول می شد، درحالی که 
آمارهای رســمی خیلی زودتر به اســتقبال تورم بالای 10 

درصد رفتند.
تورم پیش از موعد

تازه ترین آمار بانک مرکزی از نوســان قیمتی کالاها و 
خدمات حکایت از آن دارد که تورم سالانه در آذرماه به 10 
درصد افزایش یافته و دو رقمی شــده است. تورم نقطه به 
نقطه  )تغییرات شاخص نسبت به آذرماه سال گذشته( نیز 
حدود 10 درصد گزارش شــده و شاخص کل نیز تغییراتی 

داشته که تورم 1/۹ درصدی را در ماه آذر رقم زده است.
یک خبرگزاری حامی دولت در واکنش به این موضوع 
گزارش داد که »تورم در حالی برای چهارمین بار در ســال 
جاری دو رقمی شد که اخیرا با ارائه  لایحه بودجه سال 13۹7 
و پیشنهاد افزایش قیمت حامل های انرژی دو مرجع معتبر 
از افزایش نرخ تورم در سال آینده با تصویب و اجرایی شدن 

این موضوع خبر داده بودند.«
ایسنا می افزاید: اخیرا صندوق بین المللی پول در گزارشی 
اعــلام کرد که در صورت تصویب افزایش قیمت حامل های 
انرژی نرخ تورم در سال آینده به طور موقت در مقایسه با نرخ 
۹/۹ درصدی سال جاری افزایش پیدا می کند، ولی صندوق 
امیــدوار بود که در میان مدت و با توجه به سیاســت های 

احتیاطی دوباره تک رقمی شود.
سناریوی گرانی

چنــدی پیش پیمان قربانی – معــاون اقتصادی بانک 
مرکزی – نیز در رابطه با پیش بینی صندوق و درباره احتمال 
افزایش تورم با توجه به رشد قیمت حامل های انرژی گفته 
بود که افزایش تورم بستگی به سناریوهایی دارد که دولت 

در رابطه با قیمت حامل هــای انرژی اعمال خواهد کرد. با 
این حال بانک مرکــزی اقدام های احتیاطی و لازم را برای 
حفاظت از دســتاوردهای تورم انجام می دهد، هر چند که 
ممکن است در نتیجه تعدیل نرخ حامل های انرژی افزایش 
جزیی در تورم اتفاق بیفتد ولی کاملا طبیعی است و می توان 

آن را کنترل کرد.
هر چند پایگاه اطلاع رسانی دولت هم بعد از اظهار نظر 
بانک مرکزی مدعی شد افزایش 50 درصدی قیمت بنزین 
و رشد قیمت پیش بینی شده برای سایر حامل ها، فقط یک 
درصد تورم درپی خواهد داشــت، اما کارشناسان اقتصادی 
چندان با پیش بینی دولــت از عواقب تورمی تصمیم اخیر 
موافق نیســتند و آن را دارای پتانسیل بازگشت تورم های 

چند ده درصدی می دانند.
بیکاری و تکرار تورم دهه ۷۰

دولت روحانی با انجام اقداماتی مانند آزادسازی قیمت ها، 
افزایش تعرفه ها و عوارض و طفره از مسئولیت های حاکمیتی، 
یادآور اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی دولت سازندگی 

است که منجر به تورم 4۹ درصدی شده بود.
مرکز پژوهش های مجلس هم با انتشار گزارشی به نقد 
این طرح دولت پرداخته و می نویسد: »ایجاد  اشتغال با منابع 
ناشی افزایش قیمت های حامل های انرژی می تواند رفتاری 
متناقض در ایجاد  اشــتغال قلمداد گردد. برخی محاسبات 
نشــان می دهد که افزایش قیمت حامل های انرژی موجب 
کاهش 0/75 تا یک درصدی رشد اقتصادی کشور در سال 
13۹7 می شــود که این کاهش رشــد می تواند به کاهش 
360 تا 480 هزار نفری  اشــتغال منجر شود. از سوی دیگر 
تاکنون برنامه ای تحت این عنوان توســط دولت ارائه نشده 
است و مشــخص نیســت که این منابع صرف برنامه های 
 اشتغال زایی جاری دولت مثل برنامه  اشتغال فراگیر خواهد 
شد یا برنامه های جدیدی برای  اشتغال زایی به اجرا درخواهد 
آمد؟ به علاوه مشخص نیست شاخص ایجاد  اشتغال اصولا 
چیســت؟ و چه مرجعی و براساس چه شاخصی این برنامه 

دولت را ارزیابی خواهد کرد؟«

مقاومت مجلس
در برابر حواشی پیرامون تدبیر دولت برای گرانی سوخت، 
بخشــی از مجلس در کنار مردم قرار گرفته اند سعی دارند 
لایحــه بودجه را اصلاح کنند. به همین منظور عصر دیروز، 
هدایت الله خادمی، نایب رئیس کمیسیون انرژی از حذف مفاد 
مربــوط به افزایش حامل های انرژی در لایحه بودجه ۹7 با 

رأی اعضای کمیسیون خبر داد.
این تصمیم که در حقیقت واکنشــی اعتراضی از سوی 
مردم و نمایندگان محسوب می گردد، هنوز تا نهایی شدن 
و تصویب نهایــی موانع زیادی پیش روی خود دارد. دولت 
نشــان داده که ابزارهای قدرتمندی در کمیسیون تلفیق و 
صحن مجلس در اختیار دارد و ممکن است در هر کدام از 

این مراحل، نظر خود را به مجلس تحمیل کند.
یــک اقتصاددان درباره ایــن موضوع گفته بود »لایحه 
بودجه بین نمایندگان مجلس شــورای اسلامی و مسئولان 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و دست اندرکاران تحت 

بده بستان های سیاسی تهیه و تنظیم شده است.«
حســن سبحانی، نماینده خوشنام ادوار مجلس هم در 
این رابطه با ارائه مثالــی از لایحه بودجه ۹7 گفته بود که 
در جدول 20 بودجه برای 2۹7 طرح عمرانی )که شــامل 
اکثر حوزه های نمایندگی می شود( تنها 20 میلیارد تومان 
پیش بینی گردیده و تأکید می کند »هر کس کمترین آشنایی 
با اقتصاد سیاسی ایران داشته باشد می فهمد که این جدول 
محصول چانه زنی ها و توافقات بین نمایندگان و تمکین دولت 
به آنها، به دلائل دیگری است که آنها هم از جنس چانه زنی 

برای تصویب بودجه و... در مجلس است.«
گفته می شــود دولت دوم روحانی با عبور از انتخابات، 
سیاســت کنترل تورم را احتمالا با سیاست های انبساطی 
جابجــا کند. هر چند این موضوع ممکن اســت از ســوی 
دولتمردان انکار شود، اما از شواهدی همچون افزایش نرخ 
ارز، افزایش قیمت حاملهای انرژی، افزایش بودجه جاری و... 
در نخستین بودجه پیشنهادی دولت دوازدهم می توان چنین 

رویکردی را مشاهده کرد.

با اعلام رسمی نرخ تورم آذر

هنوز قیمت بنزین گران نشده
تورم دو رقمی شد!

رئیس کمیسیون عمران مجلس:

نوسازی بافت های فرسوده به 15 درصد هم نمی رسد


